河东区人民政府办公室
关于 7、8月份全区政务公开工作情况的通报

各镇人民政府、街道办事处，临沂汤头温泉旅游度假区、临空

经济区（河东经济开发区）、农业高新技术产业示范区管委会，

区直有关部门、上级驻河东有关单位：

为进一步掌握 2021 年政务公开各项目标任务落实情况，提

升全区政务公开工作实效，区政府办公室对 7、8 月份全区政务

公开工作情况及区政府网站、政务新媒体进行了考核，现将有

关情况通报如下：

一、基本工作情况

7、8 月份，全区政务公开工作总体运行良好。区政府网站

共发布信息 1780 余条，新增“河东政策解读集中发布平台”、“河

东档案”2 个专题，社会保障、空气质量状况等重点领域信息和

“疫情防控”、“双随机、一公开”等栏目信息不断充实完善。

完成 17 个政务新媒体“僵尸账号”的清理工作。被“政务公开

看山东”专栏采用典型信息 1 篇，被“政务公开看临沂”专栏

采用 14 篇，被市政府“政务开放日”专栏采用 9 篇。

二、存在的主要问题

（一）网站目录内容更新滞后。区商务局、区农业农村局、

区司法局、区机关事务服务中心等单位“机构职能”栏目超期

未更新，区人社局“双随机、一公开”栏目未及时完善。

（二）政务公开信息报送、“政府开放日”等亮点工作有待

加强。7、8 月份亮点信息报送数量有待提高，出现部分单位报

送不及时，信息偏离政务公开主题等问题，如：区教体局、区

人社局、八湖镇、朝阳街道等单位报送信息不积极；九曲街道、

相公镇、郑旺镇、区供销社等单位偏离政务公开主题；凤凰岭

街道、区畜牧发展促进中心、汤头温泉旅游度假区等单位信息

稿件质量偏低。

极个别单位没有按照前期下发的《关于组织开展“政府开

放日”系列活动的通知》要求开展政府开放日活动，区商务局

“政府开放日”活动活动信息上报不及时、内容不完善，视为

未开展。

（三）依申请公开回复不及时不准确。近期，政府信息公

开申请件逐渐增多，大多与土地房屋征收等敏感信息有关，一

旦出现回复不及时、不规范、不准确问题，极易引发复议甚至

诉讼等严重后果。多数单位收到信息公开协助调查函后，能够

第一时间调查核实，认真报送调查结果。但仍有部分单位对依

申请工作不够重视，告知书制作敷衍应付、不规范、不准确等

现象。

（四）政策解读不到位。区工信局、区住建局等单位存在

发文政策解读不及时现象；政策解读形式单一，多数为纯文字

解读。

三、有关工作要求

（一）坚持高标准整改。各部门单位务必高度重视政务公

开工作，坚持问题导向，深入分析原因，制定整改计划，落实

工作措施，着力补短板、强弱项、建机制、提能力，抓紧时间

逐项整改落实，所有问题务必于 9 月 6 日前完成整改。

（二）强化政府网站栏目维护。要进一步健全政府网站栏

目内容保障机制，按照时间要求，及时更新网站栏目信息，特

别涉及到政府信息公开、行政权力公开、重点领域共公开的栏

目内容，各牵头部门要进行着重维护。

（三）积极提报政务公开亮点信息。各部门单位要紧密结

合工作实际，深入挖掘与政务公开工作的结合点，加大措施类、

经验类、建议类信息报送力度，确保报送的信息在经验推广上

有意义，在决策参考上有价值；形式上，要注重采用图文、图

表、动漫、视频等多样化表现形式，坚持“短、实、新”的好

文风，确保按照时间节点，高质量完成信息报送任务。

（四）持续推进解读信息公开。所有以区政府和区政府办

公室名义印发的文件，要一并报送政策解读。未报送的，区政

府办公室一律不予收文办理；要按照“谁起草谁解读”原则，

全面公开、精准解读相关文件，解读材料应于文件公开后 5 个

工作日内公开发布。

（五）高标准、严要求回复依申请公开。各部门单位要认

真落实依申请公开工作要求，建立健全协助调查工作制度，指

定专人负责办理，要严守办理时限，规范协助调查复函格式。

对区政府办公室发送的协助调查函，要认真调查核实，明确信

息公开主体和公开属性，认为申请人申请内容描述不够准确，

不能调查清楚的，应及时复函反馈意见，予以补正，确保答复

的准确性。复函要经主要负责人审签后及时反馈。

附件 1：2021 年河东区政务公开 7 月份考核情况汇总表

附件 2：2021 年河东区政务公开 8 月份考核情况汇总表

河东区人民政府办公室

2021 年 9 月 3 日